3. Deinde vadit ad vestiarium, capellam videlicet sancti Gregorii, et ibidem dicitur: *Deus in adiutorium meum intende* etc.

4. Servitur ei^a per episcopum et duos diaconos cardinales et per priorem basilice, qui portat mitram et anulum et habet ferulam. Et ibidem electus in papam induitur omnibus paramentis pretiosis et solempnibus albi coloris. Et ponitur ei^b pretiosissima mitra in capite et datur ei^c anulus pontificalis per eundem episcopum cardinalem. Et unus ex diaconibus cardinalibus eidem parvum anulum imponit.

4. ^aey *F.* ^bey *F.* ^cey *F.*

5. Et dum dominus papa recipit dalmaticam, ipse episcopus cardinalis induit se superpellicio, amictu et pluviali albi coloris et portat mitram albam et simplicem. Similiter et omnes domini cardinales secundum ordinem suum portant: videlicet episcopi pluvialia, presbiteri / planetas, diaconi dalmaticas cum mitris albis et simplicibus. Cum^a autem dominus papa planetam induit, venit idem cardinalis episcopus ad latus summi pontificis et, accepto pontificali anulo de manu acoliti, ponit eum in digito pape parati omnibus paramentis et mitra solempnibus. Imponetur quidem eidem^b per unum ex diaconibus cardinalibus anulus parvus.

5. ^aQuum *F.* ^beydem *F.*

6. Et accepta navicula cum incenso per eundem episcopum cardinalem de manu acoliti, porigit eam pape et osculatur manum ipsius. Et imposito incenso in thuribulum per papam, episcopus cardinalis vadit ad locum, ubi sunt alii domini cardinales processionaliter parati et ordinati.

7. Tunc summo pontifici palium non imponetur, sed illud accipiet in altari maiori. Fiet quidem processio de ipsa capella sancti Gregorii usque ad ipsum altare maius. Quam processionem ordinabit prior diaconorum cardinalium hoc modo, videlicet:

8. Attende quod, quando sunt extra capellam, in quadam cana ponitur de stupa et dicitur in medio Vaticani: *Pater sancte, sic transit gloria mundi*, et secunda vice apud altare sancti Mauricii^a, tertia vice ad scalam sancti Petri – ante coronationem et coram populo, et ibidem facit milites post coronationem suam. /

8. ^aMaurici *F.*

9. Primo precedent acoliti cum navicula, turibulo et incenso, post ipsos septem subdiaconi cum tunicellis albis portantes septem candelabra cum faculis accensis; in medio quorum vadit, qui defert crucem, et ille, qui dicturus est epistolam, portans librum evangeliorum et cum eo, qui dicturus est epistolam grecam^a, et post eum, qui dicturus est evangelium grecum.

Presbiteri vero cardinales sequuntur ordine suo, deinde episcopi cardinales, postea diaconi assistentes romano pontifici.

9. ^agraecam *F.*

10. Procedens autem sic dominus papa processionaliter continuo benedicit. Cum^a autem pervenerit ad chorum ecclesie, obviant ei^b tres iuniores presbiteri cardinales, quos ad pacem recipit more solito, tamen procedens usque ad altare.

10. ^aQuom *F.* ^bey *F.*

11. Et facta confessione, ascendit sedem preparatam et in plano positam inter sedem eminentiorem et altare. Et ibi coram ipso veniunt tres episcopi cardinales. Et primo iunior eorum, qui erit dominus Nicenus, cantabit primam orationem, videlicet:

Deus, qui adesse non dedignaris ubicunque devota mente invocaris, adesto, quesumus, invocationibus nostris et huic famulo tuo Pio^a, quem ad culmen apostolicum commune iudicium tue plebis elegit, ubertatem superne benedictionis infunde^b, ut sentiat se tuo^c munere | ad hunc apicem pervenisse. Per dominum nostrum etc.

Deinde secundus iunior cardinalis, videlicet dominus Ruthenus, cantabit secundam orationem, videlicet:

Supplicationibus nostris, omnipotens deus, effectum consuete pietatis impende et gratia spiritus sancti hunc famulum tuum Pium perfunde^d, ut, qui in capite ecclesiarum nostre servitutis ministerio constituitur, tue^e virtutis soliditate roboretur. Per dominum nostrum etc.

Postea vero tertius episcopus cardinalis, videlicet dominus Ianuensis^f, cantabit tertiam orationem, videlicet:

Deus, qui apostolum tuum Petrum inter ceteros coapostolos primatum tenere voluisti, eique universe christianitatis molem superimposuisti, respice propitius, quesumus, hunc famulum tuum Pium, quem de humili cathedra violenter sublimatum in tronum eiusdem apostolorum principis sublimamus, ut, sicut profectibus tante dignitatis augetur, ita virtutum meritis cumuletur, quatenus ecclesiastice universitatis^h onus, te adiuvante, digne ferat et a te, qui es beatitudo tuorum, meritam vicem recipiat. Qui vivis et regnas etc.

11. ^aPio] *aus dem Rand: Pius PP. II. creatus an. 1458 (16./17. Jh.) F.* ^binfonde *F.* ^csuo *F.* ^dperfonde *F.* ^etuae *F.* ^fIanuneñ *F.* ^geyque *F.* ^huniversalis *F.*

12. Et nota, quod cantores, postquam papa primo pervenerit ante altare maius ecclesie sancti Petri, cantabunt introitum et *Kyrieleison.* |

13. Et sedens papa in ipsa sede in plano posita recipiet omnes dominos cardinales ad pedis, manus et oris osculum.

14. Quibus receptis, venit ad altare, ubi erit desuper palium paratum per priorem subdiaconorum. Et duo primi diaconi cardinales tenebunt palium ipsum. Et tunc prior ipsorum duorum cardinalium solus dat palium pontifici sub his verbis:

Accipe pallium, plenitudinem scilicet pontificalis officii, ad honorem omnipotentis dei^a, gloriose^b virginis Marie eius genitricis^c, beatorum apostolorum Petri et Pauli ac sacrosancte romane ecclesie.

14. ^adey F. ^bgloriosae F. ^cgenetrixia F.

15. Et accepto palio ipso super eum cum tribus spinulis aureis, ut moris est, ascendit pontifex ad altare et illud incensat. Deinde vadit ad eminentiorem sedem. Et iterum recipit omnes cardinales ad osculum pedis, manus et oris.

16. Deinde cantabit: *Gloria in excelsis deo*, postea *Pax vobis* et orationem dominice alte, aliam dicit pro se secreta.

17. Qua oratione completa et sequuta responsione *Amen*, papa residet in sede. Et prior diaconorum cardinalium portans ferulam in manu cum subdiaconis, scrinariis et iudicibus, omnibus indutis^a solempniter, descendet ante altare / et faciet duas acies, unam ex una parte et aliam ex alia, equaliter dividendo. Itaque in qualibet acie sint de quolibet ordine. Et primo ponet iuxta altare subdiaconos, deinde iudices, postea scrinarios in ordine suo.

17. ^ainductis F.

18. Et ipse prior diaconorum incipit laudem alta voce quasi legendo: *Exaudi Christe.*

Subdiaconi et iudices et scrinarii respondent similiter in cantu quasi legendo:

Domino nostro Pio a deo decreto summo pontifici ac universali pape vita.

Et sic dicitur ter et respondetur ter.

Item idem prior diaconorum cardinalium dicit:

Salvator mundi^a.

Subdiaconi, iudices et scrinarii respondent:

Tu illum adiuva.

Et sic faciunt ter.

Item idem prior dicit bis:

Sancta Maria.

Et illi respondent:

Tu illum adiuva.

Eodem modo dicit tantum semel:

Sancte Michael, Sancte Gabriel, Sancte Raphael,

*Sancte Iohannes bapstista,
Sancte Petre, Sancte Paule, Sancte Andrea,
Sancte Stefane,
Sancte Leo, Sancte Gregori,*
*Sancte Benedicte, / Sancte Basilli, Sancte Saba,
Sancta Agnes, Sancta Ceciliä, Sancta Lucia.*

Et respondent:

Tu illum adiuua.

Et dicit:

Kyrieleison, ter.

Et respondent ter:

Kyrieleison.

Et postea omnes simul una et alta voce dicant:

Kyrieleison.

18. ^amondi *F.* ^bGregorii *F.* ^cCicilia *F.*

19. Et laudibus finitis, legitur epistola latina primo, postea greca, sic etiam evangelium latinum et grecum, et postea graduale.

19. ^agraeca *F.*

20. Et notandum, quod papa comunicabit in sede eminenti et non in altari.

21. Finita missa, pontifex dabit benedictionem. Et omnes domini cardinales erunt parati, videlicet episcopi cum pluvialibus, presbiteri cum planetis, diaconi cum superpeliciis et alii capellani, patriarche, archiepiscopi, episcopi, abates cum pluvialibus; iudices et scrinarij etiam pluvialibus erunt induti, cantores superpeliciis.

22. Papa vero omnia pretiosa ornamenta habebit, pallium et mitram pulcherrimam, cirotechas et anulum pontificalem.

23. Et sic cum omnibus venit ad portam processionaliter et ad gradus ecclesie. Et ibi / ascendit pulpitem ligneum et sedens in sede ibidem solempniter preparata.

24. Prior diaconorum cardinalium extrahit sibi mitram et imponit capiti suo coronam, que vocatur regnum, toto populo acclamante: *Kyrieleison*. Et ibidem per priorem diaconorum cardinalium auctoritate domini pape dabitur indulgentia populo, prout eidem domino pape placuerit.

25. Quo facto, descendit pulpitem papa. Et omnes cardinales et prelati cum omni ornatu equitabunt.

26. *Papa vero equitabit equum faleratum non cohoptertum a parte anteriori, a parte vero posteriori cohoperietur de scarlato. Quilibet vero cardinalis et prelatus equitabit equum cohoptertum panno albo. Subdiaconi vero, capellani, scrinarii et alii equitant ornate vestiti, non tamen equos cohoptertos.*

27. *Quibus hic equos ascendentibus, prior diaconorum portans ferulam in manu processionem ordinat hoc modo, videlicet:*

Primo procedunt omnes familiares omnium indistincte et omnes seculares birettibus^a induti^b – non tamen nobiles, milites, doctores sceu attinentes dominorum cardinalium –;

postea venit barbitonsor pape^c cum valisea rubea, in qua debet esse capa sceu mantum^d domini pape. Et si placuerit, erit sartor cum alia valisea rubea;

deinde veniunt familiares pape, nobiles, / milites et doctores ac attinentes dominorum cardinalium;

postea sequitur scala pape^e posita supra unum equum album cohoptertum de panno rubeo, et unus familiaris pape^f indutus etiam de rubeo ducet dictum equum equester;

deinde duodecim brandonarii cum duodecim vexillis rubeis, postea duo alii cum duobus Cherubin in lanceis;

deinde venit aliquis magnus nobillis vel orator portans magnum vexillum cum armis ecclesie^g;

deinde magnus preceptor vel aliquis alius miles s. Iohannis^h Yerolimitani armatus in albo et cum supraveste rubea de sirico cum magna cruce alba, ante et retro cum quatuor familiaribus pedestribus, ut iuvare possint ad ponendum et deponendum vexillum cruciate, quod est rubeum cum cruce alba;

postea veniunt duodecim equi albi ornati cum cohoptertis de sirico sceu de scarlato cum frenis deauratis et sellis ornatissime et parafrenarii induti de rubeo pedestres ac ipsos equos ducentes per frenum;

deinde veniunt quatuor nobiles vel barones alias scutiferi domini pape nobilliter ornati, singuli portant singulos capellos de cetharinio rubeo in baculis foderatos de cetharinio rubeo et longitudinis quatuor / palmorum;

postea venit subdiaconus cum cruce;

deinde sacrista, qui habet ante se equum album cohoptertum de rubeo panno portantem corpus Christi, et aliqui familiares pedestres erunt cum luminaribus accensis, et familiaris unus sacriste^k indutus de rubeo ducet ipsum equum pedester;

postea veniunt duo ornate vestiti nobiles cum pluvialibus loco prefectorum navalium, qui hodie non sunt in Urbe;

postea scrinarii;
 deinde advocati, iudices et cantores;
 item diaconi et subdiaconi, qui legerunt epistolam et evangelium in
 greco¹ et in latino;
 item abates forenses;
 item episcopi;
 item archiepiscopi;
 item abates Urbis;
 item presbiteri cardinales;
 item patriarcae, qui erunt cum primis cardinalibus;
 item episcopi cardinales;
 item diaconi cardinales assistentes pape^m;
 item papa;
 item decanus rote cum tobalia ad collum;
 item unus aut duo cubicularii, qui serviant pape;
 item quidam serviens armorum portans umbraculum sive umbrellam;
 item vicecamerarius cum baculo in manu;
 item prelati, qui sunt oratores, non parati;
 item prothonotarii;
 item auditores (!) contradictarum;
 item corrector;
 item quinque auditores dominorum cardinalium, capellani et clerici
 longis vestibis induti.

Et sic vadit papa processionaliter ad S. Iohanem^m Lateranensem. /

27. ^abroribus *F.* ^binducti *F.* ^cpapae *F.* ^dmantus *F.* ^epapae *F.* ^fpapae *F.*
^gvelixis *F.* ^heccelesiae *F.* ⁱIohanes *F.* ^ksacristae *F.* ^lgrego *F.* ^mpapae *F.*
ⁿIovanem *F.*

28. Recedente autem papa processionaliter de platea Sancti Petri,
 marescalcus curie vel alius de curia pape faciet ter iactum pecuniarum post
 papam.

29. Item cum^a pervenerit papa ad turrin de campo in Parione in platea
 montis Iordani, aliquis familiarium pape stans in eminenti loco faciet ibi
 alium iactum pecuniarum. Stabitque papa in eodem loco et venient ad eum
 Iudei^b cum^c lege facientes ei laudem ac offerentes ei^d legem, ut adoret. Et
 tunc papa comendat legem et dampnat observantiam Iudeorum sive intel-
 lectum, quia, quem dicunt venturum, ecclesia docet^e et predicat iam venisse
 dominum nostrum Iesum Christum.

29. ^aquom *F.* ^bIudey *F.* ^ccom *F.* ^dey *F.* ^edicet *F.*

30. Cum autem pervenerit ad palatium Cinci Muscha, unus de familia pape faciet alium iactum pecuniarum.

31. Similliter cum pervenerit ad Sanctum Adrianum, faciet alium iactum pecuniarum stando in fenestra palatii Sancte Martine.

32. Et sic veniet ad plateam Lateranensem. [Et ibi ante porticum prior et canonici Lateranenses] cum eorum comittiva induti solempniter cum cruce processionaliter papam recipiunt. Et cum descenderit, ducetur ad sedem marmoream, que stercoraria vocatur et que est in ipsa porticu. Et facient eum sedere / in ipsa sede. Ad quam venientes omnes cardinales honorifice levant eum, ut vere dicere possit:

Suscitat de pulvere egenum^b et de stercore erigit pauperem, ut sedeat cum principibus et solium glorie teneat.

32. *Et - Lateranenses] fehlt (wohl Gleichschlußstücke) F; ergänzt nach KZB, Kap. CXXXVIII 46, S. 348 und den die ergänzte Passage voraussetzenden Angaben in Abs. 32 und 34. ^baegenum F.

33. Et idem dominus papa stando iuxta ipsam sedem accipit tres pugillatas denariorum^a de gremio camerarii seu vicecamerarii et prohiciet inter populum dicens:

Argentum et aurum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do.

Acclamabitur quidem per omnes:

Dominum nostrum Pium sanctus Petrus elegit.

33. ^adenariorum de gremio] korr. aus de gremio denariorum F.

34. Deinde priore et canonicis preeuntibus cantando: *Te deum laudamus*, ducitur per ipsam porticum ad ecclesiam Lateranensem ante altare, ubi orat. Et facta oratione, dat benedictionem dicens: *Sit nomen domini* etc. Et deponit regnum et assumit mitram et sedet in magna sede post altare, ubi recipit predictos priorem et canonicos Lateranenses ad pedis osculum.

35. Quo facto, ducitur ad palatium Zacharie pape, quod vulgariter dicitur casa maiore, et venit ad portam palatii, unde intrant palatium per ecclesiam. Intra portam ecclesie, qua ascenditur ad dictum palatium et portam ipsius palatii, ponitur phaldistorium, ubi sedet papa, in / illis scilicet gradibus, ubi solet sedere, quando cantatur *Gloria laus* etc.

36. Et ibi papa sedente, prior presbiterorum cardinalium, ordinatis iudicibus et scrinariis in filo, facit ibidem laudem, sicut diaconus cardinalis fecit in missa ante epistolam post orationem in basilica sancti Petri, alta voce quasi legendo, videlicet:

Exaudi Christe.

Et iudices et scriniarii respondent similliter in cantu quasi legendo:
Domino nostro Pio a deo decreto summo pontifici et universali pape vita.

Et sic dicitur ter et respondetur ter.

Item idem prior presbiterorum cardinalium dicit:

Salvator mundi^b.

Iudices et scriniarii respondent:

Tu illum adiuva.

Et sic faciunt ter.

Item idem prior dicit bis:

Sancta Maria.

Et illi respondent:

Tu illum adiuva.

Eodem modo dicit tantum semel:

Sancte Michael, Sancte Gabriel, Sancte Raphael,

Sancte Iohannes baptista,

Sancte Petre, Sancte Paule, Sancte Andrea, Sancte Bartolomee,

Sancte Leo, | Sancte Gregori^c,

Sancte Benedicte, Sancte Basilli, Sancte Saba,

Sancta Agnes, Sancta Cecilia^d, Sancta Lucia.

Et respondent:

Tu illum adiuva.

Et dicit:

Kyrieleyson, ter.

Et respondent ter:

Kyrieleyson^e.

Et postea omnes simul una et alta voce dicunt^f:

Kyrieleyson.

36. ^aa deo decreto] *korr. aus decreto a deo F.* ^bmundi *F.* ^cGregorii *F.* ^dCecilia *F.* ^eKyrieleyson ter *F.* ^fdicant *F.*

37. Initis laudibus, postea ducitur per palatium usque ad portam ecclesie sancti Silvestri, ubi sunt due sedes porfiree. Et papa sedet in illa, que est ad dextram, ubi prior basilice sancti Laurentii, videlicet Sancta sanctorum, dat ei ferulam in signum corectionis et regiminis et claves ipsius basilice et sacri palatii Lateranensis, in quibus significatur potestas claudendi et aperiendi, ligandi atque solvendi. Et cum ipsa ferula et clavibus accedit ad aliam sedem similem, que est ad sinistram. Et tunc papa restituit eidem priori ferulam et claves et incipit sedere in illa sede secunda. Et postquam aliquantulum sederat^a, idem prior super planetam cingit eidem domino pape

zonam de sirico rubeo, in qua debet pendere bursa purpurea, et in qua debent esse lapides duodecim / pretiosi cum sigillis et musco.

37. *sederit *F.*

38. Et dum [in^a] ipsa sede sedet, recipit officiales palatii ad pedis osculum. Et sedens recipit de manu camerarii vel vicecamerarii aliquos denarios argenteos et proicit super populum. Et hoc facit ter, dicendo singulis vicibus:

Dispersit, dedit pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi.

38. *fehlt *F.*

39. In istis duabus sedibus debet papa se taliter habere, ut potius videatur iacere quam sedere. Et nulla istarum sedium erit cohopta vel parata nec etiam sedes stereoraria.

40. Deinde surgens ducitur ad basilicam sancti Laurentii, videlicet Sancta sanctorum, ubi intrat et ante altare suam facit orationem.

41. Et postea reducitur ad capellam sancti Silvestri, in qua intrat. Ibique depositis palio et casula ac cirothecis et accepto pluviali et mitra, dat cuilibet cardinali et prelato presbiterium solitum.

42. Dato vero presbiterio, idem dominus papa ascendit palatium et intrat cameram suam. Et postea vadit ad prandium.

Anmerkungen zu den Absätzen des Textes

Abkürzungen: Ba = B. Schimmelpfennig, Ein bisher unbekannter Text; Burekard = J. Burekard, Liber notarum, ed. E. Celani; Gattico = G. B. Gattico, Acta selecta caeremonialia 1; Kösters = J. Kösters, Studien zu Mabillons Römischen Ordines, Beilage 3; KZB = B. Schimmelpfennig, Die Zeremonienbücher der römischen Kurie; Lo = ders., Ein Fragment; Na-Ta = J. Nabuco-F. Tamburini, Le cérémonial apostolique avant Innocent VIII; OR XIV = Migne PL 78, Sp. 1121ff.: Ordo Romanus XIV; Patrizi = A. Patrizi, Caeremoniale Romanum; PGD = M. Andrieu, Le pontifical romain 3: Le pontifical du Guillaume Durand; PR XII = ders., Le pontifical romain 1: Le pontifical du XII^e siècle; PRC = ders., Le pontifical romain 2: Le pontifical de la curie romaine.